GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS

Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas
Av. São João n°563 Bairro: Cavalhada - Cáceres/Mt
Tel.(65) 3221-0551 E-mail: facab.cac@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004 AO EDITAL N° 040/2022 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
torna público os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo
Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de
Cáceres, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e
designação dos membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciências Biológicas (Biologia Geral)

TEMA BANCA EXAMINADORA
5.Genética microbiana: recombinação,
transformação, transdução e conjução.

Luiz Carlos Chieregatto (Presidente)
Luciana Melhorança M. Anez (Membro)
Márcia Matos de Abreu (Membro

ÁREA: Ciências Biológicas (Botânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA
2. Regulação de crescimento e
desenvolvimento vegetal

Maria Antônia Carniello (Presidente)
Leila Cristina Delmadi (Membro)
Wilkinson Lopes Lázaro (Membro)

ÁREA: Ciências Biológicas (Ecologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Interações entre populações
Dionei José da Silva (Presidente)
Solange Kimie Ikeda Castrillon (Membro)
Manoel dos Santos Filho (Membro)

ÁREA: Ciências Agrárias (Engenharia Agrícola)

TEMA BANCA EXAMINADORA
4. Máquinas para semeadura de
grandes culturas.

Eder Pedroza Isquerdo (Presidente)
Zulema Netto Figueiredo (Membro)
Daniela Soares Alves Caldeira (Membro)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS

Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas
Av. São João n°563 Bairro: Cavalhada - Cáceres/Mt
Tel.(65) 3221-0551 E-mail: facab.cac@unemat.br

ÁREA: Ciências Agrárias ( Fitotecnia I)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Fotoperíodo e Fotomorfogênese
Andrea dos Santos Oliveira (Presidente)
Nilbe Carla Mapeli (Membro)
Cassiano Cremon (Membro)

ÁREA: Ciências Agrárias ( Fitotecnia II)

TEMA BANCA EXAMINADORA
2. A Agricultura no Mato grosso,
Brasil e no Mundo.

Marco Antônio Ap.Barelli (Presidente)
Sabrina Cassaro (Membro)
Carla Galbiati (Membro)

ÁREA: Ciências Agrárias ( Fitotecnia III)

TEMA BANCA EXAMINADORA
2. Variáveis multicategóricas e
técnicas de agrupamento.

Petterson Baptista da Luz (Presidente)
Eder Pedroza Isquierdo (Membro)
Severino de Paiva Sobrinho (Membro)

ÁREA: Ciências Agrárias ( Fitotecnia IV)

TEMA BANCA EXAMINADORA
3.Sintomatologia e diagnose de
doenças de plantas.

Kelly Lana Araújo (Presidente)
Giulianna Zilocchi Miguel (Membro)
Daniela Soares Alves Caldeira (Membro

ÁREA: Ciências Agrárias ( Fitotecnia V)

TEMA BANCA EXAMINADORA
4. Comportamento ambiental dos
herbicidas no ambiente.

Tanismare Tatiana de Almeida (Presidente)
Antônio João Castrillon Fernandes (Membro)
Sabrina Cassaro (Membro)

ÁREA: Ciências Agrárias (Solos)

TEMA BANCA EXAMINADORA
3.Composição e propriedades dos
solos e relação com o
desenvolvimento de plantas.

Cassiano Cremon (Presidente)
Kelly Lana Araújo (Membro)
Nilbe Carla Mapeli (Membro

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS

Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas
Av. São João n°563 Bairro: Cavalhada - Cáceres/Mt
Tel.(65) 3221-0551 E-mail: facab.cac@unemat.br

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte Link:
https://drive.google.com/file/d/1chk2BnxxjOvcHw7w8jPyw3JumkG85sp6/view

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ÀMEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes
casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;
b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco
por consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail
para a Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de
impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força
maior, os candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Cáceres,10 de fevereiro de 2023.

Anderson Marques do Amaral
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Portaria n° 2136/2022

https://drive.google.com/file/d/1chk2BnxxjOvcHw7w8jPyw3JumkG85sp6/view